[bookmark: BKsubject]

济高新管字〔2023〕5号

济宁高新区管委会
关于印发济宁高新区巩固国家卫生城市
工作实施方案的通知

各街道办事处，区直各部门单位，各驻区单位，各区管国有企业：
现将《济宁高新区巩固国家卫生城市工作实施方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

济宁高新区管委会
2023年2月24日
（此件公开发布）

济宁高新区巩固国家卫生城市工作
实 施 方 案

根据《全国爱卫会关于印发〈国家卫生城镇评审管理办法〉和〈国家卫生城市和国家卫生县标准〉〈国家卫生乡镇标准〉的通知》（全爱卫发〔2021〕6号）、市政府《关于印发济宁市2022年巩固国家卫生城市工作实施方案的通知》（济政字〔2022〕77号）精神，结合我区国家卫生城市管理工作实际，制定本实施方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大精神，完善工作机制，推动日常卫生管理常态化，聚焦疾病防控、人居环境改善、饮食习惯、社会心理健康、公共卫生设施建设等，全力做好迎接国家卫生城市省级评审工作，助力推进健康济宁建设。
二、工作内容
（一）加强爱国卫生组织管理
[bookmark: _GoBack]1. 完善工作长效机制建设。在区国家卫生城市管理工作领导小组的框架下推进建立区级领导包保、牵头部门联席会议制度。重点推进村（居）下属公共卫生委员会建设。推动各级爱卫会工作机构设置、人员配备等建立健全。（责任单位：党政办公室、发展软环境保障局，各街道办事处，区国卫工作领导小组成员单位）
2. 开展群众满意率调查。制定《济宁高新区国家卫生城市群众满意率测评工作的实施意见》并实地组织开展测评。（责任单位：发展软环境保障局，各街道办事处）
（二）加强培训学习
1. 下发有关政策标准。印发《国家卫生城镇评审管理办法》《国家卫生城市和国家卫生县标准》《国家卫生乡镇标准》《国家卫生城市标准指导手册》《国家卫生城镇评审实施细则》《济宁市巩固国家卫生城市工作明白纸》。（责任单位：发展软环境保障局）
2. 开展培训学习。邀请省、市级创卫专家采取专题培训、会议培训等方式，分层、分类、分期对各部门、各街道的主要领导、分管领导、创卫骨干进行创卫业务培训，全年计划举办不少于两期培训。（责任单位：发展软环境保障局）
（三）开展六大专项整治活动
1. 开展卫生死角清除专项整治。厘清城区卫生管理责任，分类分重点对城区主次干道、背街小巷、城中村、城乡结合部、社区楼院、建筑工地等场所进行专项整治。〔责任单位：区国卫办、城乡建设和交通局（含交通）、综合行政执法局，各街道办事处〕
2. 开展病媒生物防制专项整治。针对不同季节病媒生物消长特点，在全区组织开展病媒生物防制集中消杀行动；针对食品加工、销售等重点场所和单位进行专项整治，促进病媒生物孽生地得到有效治理，病媒生物防制设施得到有效改善。（责任单位：发展软环境保障局、市场监督管理局，各街道办事处）
3. 开展重点场所专项整治。实行卫生监督量化分级管理；加强“四小”（小浴室、小美容美发店、小歌舞厅〔小网吧〕、小旅店）场所整治；加强学校卫生管理和传染病防控；严格职业病防护，确保不发生重大职业病危害事故。〔责任单位：发展软环境保障局、综合行政执法局、党政办公室（宣传）、公安分局，各街道办事处〕
4. 开展食品和生活饮用水安全专项整治。规范“三小”（小餐饮店、小食品店、小作坊）行业经营活动，实行统一管理，规定区域、限定品种经营；加强从业人员管理，食品生产经营风险分级管理率≥90%；加强饮用水安全监管，开展水质监测工作。（责任单位：发展软环境保障局、市场监督管理局）
5. 开展疾病防控与医疗卫生服务专项整治。强化重大传染病防控、妇幼卫生和计划免疫，推进医养结合，做好慢性病和心理（精神）疾病防治，加强医疗卫生体系建设，提高全民急救能力，构建和谐医患关系，健全病媒生物预防控制机制，落实“四早”要求，压实“四方责任”。推动学校、景区、机关单位、商场超市等重点行业、重点场所配置和使用自动体外心脏除颤仪（AED）等医疗急救设备和药品。（责任单位：发展软环境保障局，各街道办事处）
6. 开展大气污染专项治理。加大对烟囱排黑烟，秸秆、垃圾露天焚烧现象治理，强化对排放油烟的餐饮单位安装油烟净化装置并保持正常使用。〔责任单位：综合行政执法局、发展软环境保障局（城乡统筹发展）、生态环境分局，各街道办事处〕
（四）推进健康促进行动
1. 推进健康细胞建设。开展健康乡镇、健康村、健康社区、健康企业、健康机关、健康学校、健康促进医院、健康家庭等健康细胞建设；建设健康步道、健康主题公园等，推广“三减三健”等慢性病防控措施。（责任单位：发展软环境保障局，各街道办事处）
2. 组织开展倡导公筷公勺活动。在全区组织开展倡导公筷公勺活动，倡导健康文明生活方式，形成良好文明卫生习惯，助力常态化疫情防控，积极预防控制重大传染病可能产生的公共危害。〔责任单位：发展软环境保障局、党政办公室（宣传）、市场监督管理局，各街道办事处〕
3. 组织开展无烟单位创建活动。积极组织开展无烟党政机关、无烟医院、无烟学校（托幼机构）创建活动。（责任单位：发展软环境保障局，各街道办事处）
三、工作步骤
（一）组织发动。召开迎接国家卫生城市复审动员会议，健全工作机制，明确工作责任。分层次分行业开展技术培训，提升复审工作能力。各街道及有关部门单位按照本方案要求，制定具体工作方案，细化任务指标，明确责任单位（人员）、工作标准和时限要求。各新闻媒体加强宣传，深入发动，做到“家喻户晓、人人皆知”，形成浓厚氛围。
（二）持续对标整治。各街道、各有关部门单位要对照复审标准，根据任务分工，组织自查自纠，开展市容环境、老旧小区、城中村和城乡结合部、背街小巷、农贸市场、食品安全“三小”和公共场所“五小”行业等重点区域、部位的专项整治活动，加强宣传与健康教育、病媒生物防制等工作，切实解决“脏乱差”和管理不规范等突出问题。区国家卫生城市管理工作领导小组办公室牵头组织全域工作普查，建立问题台账，督促整改落实。
（三）迎接省级病媒生物考核和复查。针对省级病媒生物考核和复查要求，突出重点，提高标准，做好重点行业、重点单位、重点区域迎检准备，健全完善迎检档案，确保顺利通过省级病媒生物考核和复查。
（四）迎接省级评审。针对省级评审中发现的薄弱环节和突出问题，举一反三，查漏补缺，限期整改到位。
四、工作要求
（一）加强组织领导，强化责任落实。各街道、各有关部门单位要加强对国家卫生城市巩固与爱国卫生工作的组织领导，主要领导负总责，分管领导具体抓，认真做好本辖区和本系统范围内的巩固国家卫生城市与爱国卫生工作。
（二）加大经费投入，健全保障机制。财政部门要加大对国家卫生城市成果巩固和爱国卫生工作的经费保障力度，增加城区环卫基础设施建设、背街小巷、城中村、城乡结合部环境综合整治、健康教育和迎检氛围宣传、农贸市场及周边区域基础设施条件改造和环境整治等方面的经费投入。
（三）广泛宣传，营造氛围。各街道、各有关部门单位要结合爱国卫生宣传活动、新冠肺炎疫情防控工作，加强环境整治和巩固卫生城市、疫情防控知识等宣传。积极组织开展志愿者行动，通过志愿者的宣传发动，让更多的市民群众积极支持、主动参与，形成人人关心、人人参与的良好氛围，为巩固我区国家卫生城市创建成果作贡献。醒目位置设置国家卫生城市标识，利用设置宣传专栏和报纸、电视、网站、微信等新媒体，广泛宣传国家卫生城市创建成果，曝光工作不落实的责任单位。
（四）强化督导评审，严格落实责任。区国卫办要加强国家卫生城市巩固与爱国卫生工作任务落实的督导评审工作，督促各有关部门、单位落实各项职责任务，及时发现问题和跟踪整改。
（五）强化督查力度，跟踪问效。区国卫办要采取定期与不定期检查、明查与暗访、抽查与全面检查相结合等多种方式，结合新冠病毒疫情防控工作，加大对巩固国家卫生城市工作落实的督查力度，并按照相关规定严格进行奖惩。

济宁高新区管委会办公室                 2023年2月24日印发
1